
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
 
DETERMINAZIONE del 12.04.2012  
N° Generale  : 83 
N° Settoriale :  31 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA 
HARDWARE E  SOFTWARE SISTEMA INFORMATIVO UFFICI COMUNALI - ANNO 
2012 -          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 77  del 17.03.2012 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18.04.2011 di approvazione del 
bilancio di previsione 2011; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 117 del 22.12.2006 di approvazione convenzione di 
assistenza tecnica hardware e software con Consorzio.it  di Crema, come da protocollo d’intesa 
progetto SISCOTEL approvato con  delibera G.C. n. 44 del 13/6/2003; 
Visto l’articolo 125, commi 10 e 11, del decreto legislativo 12.4.2006 n. 163 in base al quale 
l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo 
delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione 
appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze. Inoltre per i servizi o forniture inferiori a 
ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
Visto l’articolo 5 comma 1 lett f) del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 4.7.2007, che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto della fornitura da parte del responsabile del 
procedimento qualora trattasi di “servizi informatici e affini compresi aggiornamenti software; 
Vista la proposta di Consorzio.it pervenuta in data 12.03.2012  di offerta di assistenza tecnica hw 
e sw  che propone in modo innovativo la centralizzazione dei principale sw in uso agli uffici 
comunali presso un server dedicato istituito in Consorzio.it al fine di consentire una maggiore 
controllo quotidiano del corretto funzionamento del server e relativo back up, con conseguente  
all’alleggerimento del server di servizio installato presso gli uffici comunali e consentendo quindi 
una maggiore durata nel tempo; 
Visti i seguenti dettagli 
◊ applicativi sw tributi –anagrafe –stato civile - delibere e determine -  protocollo- Keybiblios– 
concilia – Archi7 – Crux7-modulistica Maggioli on-line- - teleassistenza SICI €   6.402,03+ IVA 
◊ applicativi Halley ( finanziaria-IVA-economato-inventario-)   €   2.089,53 + IVA  
◊ servizio di help desk e tele-assistenza      €     750,00 + IVA 
◊ licenze antivirus (15 postazioni)       €    180,00+ IVA 
◊ Modulistica on line (amministrazione e personale-servizi demografici 
   Polizia locale e sicurezza – attività economiche e polzia amm.va)  € 1.497,60 + IVA 
◊ CONCILIA          €    833,00 + IVA 
◊ Hosting Concilia         €     500,00 + IVA 
◊ Canone centralizzazione applicativi Halley (contabilità e patrimonio)  €   1.500,00 + IVA 



 

 

◊ Canone centralizzazione applicativi StudioK 
   (demografici-tributi-segreteria-protocollo)      €   3.000,00 + IVA 
◊ Connettività AECOM        €      396,00 + IVA 
◊ Diritto di chiamata intervento on site IVA      €    35,00/h + IVA 
◊ Intervento on site         €    50,00/h + IVA 
 
Ritenuto di dover provvedere a garantire il corretto funzionamento degli uffici comunali e quindi 
affidare a Consorzio.it l’assistenza hw e sw degli uffici comunali ad un costo di € 17.544,16 + IVA 
e gli interventi on site che si rendessero necessari nel corso dell’anno  per un costo presunto di € 
2.500,00 + IVA 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere impegno di spesa di € 20.044,16+ IVA 20% con Consorzio.it  di Crema per il 
contratto di assistenza hw e sw sopra precisati  l’anno 2012; 
 

2.  di imputare la spesa complessiva di € 24.253,43 agli interventi: 
€   19.475,00   all’intervento  1.01.03.03  cap.     1327 del    bilancio di previsione 2012 
€     3.025,00   all’intervento  1.01.08.03  cap.   18311 del    bilancio di previsione 2012 
€        338,80   all’intervento  1.05.01.03  cap.    5150  del    bilancio di previsione 2012 
€     1.414,63   all’intervento  1.03.01.03  cap.    3020  del    bilancio di previsione 2012 

 
 

3 Di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte 
dall’articolo 3, della legge n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente 
bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al 
riguardo, si ricorda che il numero di CIG (Codice identificativo gara) da utilizzare ed indicare 
in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria)  è :CIG  
Z460481B86 

 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (   LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 12.04.2012 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
           Fuschi Loredana 
        

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
€ 24.253,43 impegno n.  214-215-216-217/12 
Trescore Cremasco lì, 12.04.2012 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
               Fuschi Loredana 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 13.04.2012 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
  
 
  
 
 
                 
                        

  


